
 各位                                平成22年９月17日      

                     上場会社名 デザインエクスチェンジ株式会社 

                           (コード番号：4754） 

                     本社所在地 東京都目黒区青葉台３丁目16番 

                     代表者   代表取締役  森谷一彦 

                     問合せ先  取締役    前田雅弘 

                     電話番号  03-5458-7038 

(訂正)   「平成20年12月期 中間決算短信」の一部訂正について 

当社は平成22年９月10日付「第三者調査委員会の調査報告と過年度決算の訂正概要のお知らせ」にお

いて財務諸表等への影響額が判明し、過年度決算の訂正を行う旨をお知らせしました。このたび、過年

度決算の具体的な内容が確定しましたので以下のとおりお知らせいたします。 

 なお、訂正箇所については、訂正箇所に＿を付して表示しております。 



  
(訂正前) 

 
平成20年８月14日

 

   

 

 

 
1.平成20年12月中間期の連結業績（平成20年１月１日～平成20年６月30日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  2～4 省略     

平成20年12月期 中間決算短信

上 場 会 社 名 デザインエクスチェンジ株式会社 上場取引所 東証マザーズ

コ ー ド 番 号 4794 URL http://www.dex.ne.jp

代  表  者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 森谷 一彦
問合せ先責任者 (役職名) 広報部 (氏名) 中里 滋 TEL (03) 5704－7367  

半期報告書提出予定日 平成20年９月24日

(百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 中間(当期)純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

20年６月中間期 438 △54.9 △345 ─ △324 ─ △1,006 ─
19年６月中間期 972 37.3 213 ─ 200 ─ 205 ─

19年12月期 1,510 ― △25 ― △69 ― △94 ―

１株当たり中間 
(当期)純利益

潜在株式調整後
１株当たり中間 
(当期)純利益

円 銭 円 銭

20年６月中間期 △4,734 06 ─ ─
19年６月中間期 2,487 96 2,256 12

19年12月期 △925 39 ─ ─

(参考) 持分法投資損益 20年６月中間期 ─ 百万円 19年６月中間期 ─ 百万円 19年12月期 ─ 百万円

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

20年６月中間期 2,946 2,263 75.9 7,161 37

19年６月中間期 2,947 2,175 73.6 21,550 60

19年12月期 3,166 2,399 75.5 17,113 19

(参考) 自己資本 20年６月中間期 2,246百万円 19年６月中間期 2,170百万円 19年12月期 2,390百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

営業活動による 
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

20年６月中間期 △223 △698 843 137

19年６月中間期 92 △911 247 241

19年12月期 △60 △1,261 727 216



  
(訂正後) 

 
1.平成20年12月中間期の連結業績（平成20年１月１日～平成20年６月30日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2～4 省略 

  

1.平成20年12月中間期の個別業績（平成20年１月１日～平成20年６月30日） 

 

 

 
(2) 個別財政状態 

 

(百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 中間(当期)純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

20年６月中間期 438 △54.9 △366 ─ △345 ─ △1,027 ─
19年６月中間期 972 37.3 213 ─ 200 ─ 205 ─

19年12月期 1,510 ― △25 ― △69 ― △94 ―

１株当たり中間 
(当期)純利益

潜在株式調整後
１株当たり中間 
(当期)純利益

円 銭 円 銭

20年６月中間期 △4,832 37 ─ ─
19年６月中間期 2,487 96 2,256 12

19年12月期 △925 39 ─ ─

(参考) 持分法投資損益 20年６月中間期 ─ 百万円 19年６月中間期 ─ 百万円 19年12月期 ─ 百万円

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

20年６月中間期 3,071 2,242 75.2 7,094 45

19年６月中間期 2,947 2,175 73.6 21,550 60

19年12月期 3,166 2,399 75.5 17,113 19

(参考) 自己資本 20年６月中間期 2,246百万円 19年６月中間期 2,170百万円 19年12月期 2,390百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

営業活動による 
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

20年６月中間期 △223 △698 843 137

19年６月中間期 92 △911 247 241

19年12月期 △60 △1,261 727 216

(参考) 個別業績の概要

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年中間期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 中間(当期)純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

20年６月中間期 410 △53.9 △320 ─ △304 ─ △986 ─
19年６月中間期 891 66.5 263 ─ 251 ─ 254 ─

19年12月期 1,396 ― 87 ― 110 ― 88 ―

１株当たり中間 
(当期)純利益

円 銭

20年６月中間期 △4,636 29

19年６月中間期 3,073 81

19年12月期 864 77

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

20年６月中間期 3,291 2,467 74.2 7,896 62

19年６月中間期 2,943 2,211 74.9 21,912 21

19年12月期 3,351 2,580 76.7 18,408 98

(参考) 自己資本 20年６月中間期 2,471百万円 19年６月中間期 2,206百万円 19年12月期 2,571百万円



１ 経営成績 

 (訂正前) 

   (前略) 

  結果、グループ全体の業績については、連結売上高438百万円（前年同期比54.9％減）、連結売上

総利益178百万円（前年同期比72.3％減）、連結営業損失は345百万円（前年同期は連結営業利益213百

万円）、連結経常損失は324百万円（前年同期は連結経常利益200百万円）となりました。  

 さらに、連結子会社でありますBeijing Lele Interactive Science&Technology Co.,Ltd.ののれん

680百万円を会計基準に則り全額減損損失として計上したため、連結特別損失は683百万円となり、法人

税、住民税及び事業税などを加減算した結果、連結中間純損失は1,006百万円（前年同期は連結中間純

利益205百万円）となりました。  

 (訂正後) 

結果、グループ全体の業績については、連結売上高438百万円（前年同期比54.9％減）、連結売上総

利益178百万円（前年同期比72.3％減）、連結営業損失は366百万円（前年同期は連結営業利益213百万

円）、連結経常損失は345百万円（前年同期は連結経常利益200百万円）となりました。  

 さらに、連結子会社でありますBeijing Lele Interactive Science&Technology Co.,Ltd.ののれん

680百万円を会計基準に則り全額減損損失として計上したため、連結特別損失は683百万円となり、法人

税、住民税及び事業税などを加減算した結果、連結中間純損失は1,027百万円（前年同期は連結中間純

利益205百万円）となりました。  



  

(訂正前) 

(営業活動によるキャッシュ・フロー)  

営業活動によるキャッシュ・フローは223百万円(前年同期は92百万円の収入)の支出となりました。

その主な要因は税金等調整前中間純損失1,003百万円、減価償却費82百万円、減損損失680百万円および

売上債権の減少54百万円によるものであります。 

(訂正後) 

(営業活動によるキャッシュ・フロー)  

営業活動によるキャッシュ・フローは223百万円(前年同期は92百万円の収入)の支出となりました。

その主な要因は税金等調整前中間純損失1,024百万円、減価償却費103百万円、減損損失680百万円およ

び売上債権の減少54百万円によるものであります。 

(2) 財政状態に関する分析

       (後略)



(訂正前) 

４ 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

前中間連結会計期間末

(平成19年６月30日)

当中間連結会計期間末

(平成20年６月30日)

前連結会計年度の
要約連結貸借対照表 
(平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

１ 現金及び預金 ※２ 311,903 137,108 286,603

２ 受取手形及び売掛金 215,828 157,399 144,498

３ 営業投資有価証券 300,000 － －

４ たな卸資産 9,993 3,928 6,868

５ 短期貸付金 155,659 148,636 150,386

６ その他 84,094 34,091 33,069

貸倒引当金 △54,566 △ 65,017 －

流動資産合計 1,022,912 34.7 416,146 14.1 621,426 19.6

Ⅱ 固定資産

１ 有形固定資産 ※１

(1) 工具器具備品 188,333 226,457 240,404 

(2) 建設仮勘定 305,077 264,127 278,460 

(3) その他 41,282 534,693 67,558 558,144 60,943 579,808 

２ 無形固定資産

(1) のれん 699,014 － 680,456

(2) ソフトウェア 39,454 57,874 56,932

(3) ソフトウェア仮勘定 － 27,943 12,796

(4) コンテンツ 110,812 116,698 111,467

(5) 著作権前渡金 － 1,655,000 960,000

(6) その他 3,838 853,119 4,564 1,862,080 4,437 1,826,090

３ 投資その他の資産

(1) 投資有価証券 1,821 576 590

(2) 出資金 － 1,207 1,207

(3) 差入保証金 123,185 100,602 126,285

(4) 破産債権、更生債権その

    他これらに準ずる債権
－ 10,638 75,409

(5) 長期前払費用 400,000 1,066 －

(6) その他 9,599 － 4,279

貸倒引当金 △6,586 528,019 △ 10,638 103,452 △ 75,409 132,363

固定資産合計 1,915,833 65.0 2,523,677 85.6 2,538,262 80.2

Ⅲ 繰延資産 9,022 0.3 7,125 0.2 6,378 0.2

資産合計 2,947,768 100.0 2,946,949 100.0 3,166,066 100.0



 

 
  

前中間連結会計期間末

(平成19年６月30日)

当中間連結会計期間末

(平成20年６月30日)

前連結会計年度の
要約連結貸借対照表 
(平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

１ 支払手形及び買掛金 43,535 35,667 32,648

２ 短期借入金 ※２ 61,580 － 20,528

３ 未払金 547,201 541,920 599,921

４ 未払法人税等 19,135 15,383 17,903

５ 未払消費税等 － － 5,757

６ 返品調整引当金 7,818 1,192 3,764

７ 企業買収関連損失 

  引当金
26,611 34,891 34,891

８ その他 19,438 18,958 11,149

流動負債合計 725,320 24.6 648,013 22.0 726,564 22.9

Ⅱ 固定負債

１ 社債 ※２ 30,000 20,000 25,000

２ 繰延税金負債 152 － －

３ 退職給付引当金 16,860 15,314 14,575

固定負債合計 47,013 1.6 35,314 1.2 39,575 1.3

負債合計 772,334 26.2 683,328 23.2 766,139 24.2

(純資産の部)

Ⅰ 株主資本

１ 資本金 1,355,265 46.0 2,048,817 69.6 1,620,855 51.2

２ 資本剰余金 1,808,943 61.3 2,502,496 84.9 2,074,533 65.6

３ 利益剰余金 △988,340 △33.5 △ 2,295,573
△

77.9
△ 1,288,780 △40.7

４ 自己株式 △42,989 △1.5 △ 42,989 △ 1.5 △ 42,989 △1.3

株主資本合計 2,132,878 72.3 2,212,751 75.1 2,363,617 74.8

Ⅱ 評価・換算差額等

１ その他有価証券 

  評価差額金
△78 △0.0 － － △ 102 －

２ 為替換算調整勘定 37,604 1.3 24,545 0.8 27,402 0.8

評価・換算差額等合計 37,525 1.3 24,545 0.8 27,300 0.8

Ⅲ 新株予約権 5,030 0.2 26,324 0.9 9,009 0.2

純資産合計 2,175,434 73.8 2,263,620 76.8 2,399,927 75.8

負債純資産合計 2,947,768 100.0 2,946,949 100.0 3,166,066 100.0



  
(訂正後) 

前中間連結会計期間末

(平成19年６月30日)

当中間連結会計期間末

(平成20年６月30日)

前連結会計年度の
要約連結貸借対照表 
(平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

１ 現金及び預金 ※２ 311,903 137,108 286,603

２ 受取手形及び売掛金 215,828 157,399 144,498

３ 営業投資有価証券 300,000 － －

４ たな卸資産 9,993 3,928 6,868

５ 短期貸付金 155,659 148,636 150,386

６ 未収消費税等 ー 88,383 ―

７ その他 84,094 31,422 33,069

貸倒引当金 △54,566 △ 65,017 －

流動資産合計 1,022,912 34.7 501,860 14.1 621,426 19.6

Ⅱ 固定資産

１ 有形固定資産 ※１

(1) 工具器具備品 188,333 226,457 240,404 

(2) 建設仮勘定 305,077 264,127 278,460 

(3) その他 41,282 534,693 67,558 558,144 60,943 579,808 

２ 無形固定資産

(1) のれん 699,014 － 680,456

(2) ソフトウェア 39,454 57,874 56,932

(3) ソフトウェア仮勘定 － 27,943 12,796

(4) コンテンツ 110,812 116,698 111,467

(5) 著作権前渡金 － － 960,000

(6) 著作権 － 1,693,379 －

(7) その他 3,838 853,119 4,564 1,900,460 4,437 1,826,090

３ 投資その他の資産

(1) 投資有価証券 1,821 576 590

(2) 出資金 － 1,207 1,207

(3) 差入保証金 123,185 100,602 126,285

(4) 破産更生債権等 － 10,638 75,409

(5) 長期前払費用 400,000 1,066 －

(6) その他 9,599 － 4,279

貸倒引当金 △6,586 528,019 △ 10,638 103,452 △ 75,409 132,363

固定資産合計 1,915,833 65.0 2,562,057 85.6 2,538,262 80.2

Ⅲ 繰延資産 9,022 0.3 7,125 0.3 6,378 0.2

資産合計 2,947,768 100.0 3,071,043 100.0 3,166,066 100.0



 

前中間連結会計期間末

(平成19年６月30日)

当中間連結会計期間末

(平成20年６月30日)

前連結会計年度の
要約連結貸借対照表 
(平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

１ 支払手形及び買掛金 43,535 35,667 32,648

２ 短期借入金 ※２ 61,580 － 20,528

３ 未払金 547,201 686,920 599,921

４ 未払法人税等 19,135 15,383 17,903

５ 未払消費税等 － － 5,757

６ 返品調整引当金 7,818 1,192 3,764

７ 企業買収関連損失 

  引当金
26,611 34,891 34,891

８ その他 19,438 18,958 11,149

流動負債合計 725,320 24.6 793,013 25.8 726,564 22.9

Ⅱ 固定負債

１ 社債 ※２ 30,000 20,000 25,000

２ 繰延税金負債 152 － －

３ 退職給付引当金 16,860 15,314 14,575

固定負債合計 47,013 1.6 35,314 1.2 39,575 1.3

負債合計 772,334 26.2 828,328 27.0 766,139 24.2

(純資産の部)

Ⅰ 株主資本

１ 資本金 1,355,265 46.0 2,048,817 69.6 1,620,855 51.2

２ 資本剰余金 1,808,943 61.3 2,502,496 84.9 2,074,533 65.6

３ 利益剰余金 △988,340 △33.5 △ 2,316,479
△

75.4
△ 1,288,780 △40.7

４ 自己株式 △42,989 △1.5 △ 42,989 △ 1.5 △ 42,989 △1.3

株主資本合計 2,132,878 72.3 2,191,845 71.4 2,363,617 74.8

Ⅱ 評価・換算差額等

１ その他有価証券 

  評価差額金
△78 △0.0 － － △ 102 △0.0

２ 為替換算調整勘定 37,604 1.3 24,545 0.8 27,402 0.8

評価・換算差額等合計 37,525 1.3 24,545 0.8 27,300 0.8

Ⅲ 新株予約権 5,030 0.2 26,324 0.9 9,009 0.2

純資産合計 2,175,434 73.8 2,242,715 73.0 2,399,927 75.8

負債純資産合計 2,947,768 100.0 3,071,043 100.0 3,166,066 100.0



(訂正前) 

(2) 中間連結損益計算書

前中間連結会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間

(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度の
要約連結損益計算書

(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

区分
注記
番号

金額(千円)
百分比
(％)

金額(千円)
百分比
(％)

金額(千円)
百分比
(％)

Ⅰ 売上高 972,310 100.0 438,134 100.0 1,510,104 100.0

Ⅱ 売上原価 326,997 33.6 260,053 59.4 598,366 39.6

売上総利益 645,312 66.4 178,081 40.6 911,738 60.4

Ⅲ 販売費及び一般管理費
※１,

２
431,769 44.4 523,249 119.4 937,426 62.1

営業利益 213,542 22.0 － － － －

営業損失 － － 345,168 78.8 25,688 1.7

Ⅳ 営業外収益

１ 受取利息 1,152 606 2,250

２ 為替差益 － 24,843 18,872

３ 受取配当金 － 2 2

４ 有価証券売却益 4,526 － 4,526

５ 雑収入 86 5,765 0.6 613 26,066 5.9 6,689 32,341 2.1

Ⅴ 営業外費用

１ 支払利息 926 552 1,605

２ 為替差損 14,911 － －

３ 株式交付費償却 2,360 3,007 4,746

４ 社債発行費償却 258 － 516

５ 貸倒引当金繰入額 － 972 67,593

６ 雑損失 140 18,597 2.0 994 5,527 1.3 1,862 76,325 5.0

経常利益 200,710 20.6 － － － －

経常損失 － － 324,629 74.1 69,672 4.6

Ⅵ 特別利益

１ 貸倒引当金戻入益 10,339 － 3,289

２ 退職給付引当金戻入益 － 190 1,135

３ 新株予約権戻入益 2,620 12,959 1.3 4,204 4,394 1.0 4,121 8,546 0.6

Ⅶ 特別損失

１ 固定資産除却損 ※３ 509 － 2,862

２ 投資有価証券評価損 － 116 －

３ 本社移転費用 － － 8,172

４  たな卸資産評価損 － 3,072 －

５  減損損失 ※４ － 680,456 －

６ 企業買収関連損失 

  引当金繰入額
－ 509 0.0 － 683,645 156.0 16,872 27,907 1.9

税金等調整前 

中間純利益
213,160 21.9 － － － －

税金等調整前 

中間(当期)純損失
－ － 1,003,879 229.1 89,033 5.9

法人税、住民税及び 

事業税
4,960 2,912 3,360

法人税等調整額 △266 4,693 0.5 － 2,912 0.7 △ 419 2,940 0.2

少数株主利益 2,572 0.2 － － 2,572 0.2

中間純利益 205,893 21.2 － － － －

中間(当期)純損失 － － 1,006,792 229.8 94,546 6.3



 
  

(訂正後) 

前中間連結会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間

(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度の
要約連結損益計算書

(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

区分
注記
番号

金額(千円)
百分比
(％)

金額(千円)
百分比
(％)

金額(千円)
百分比
(％)

Ⅰ 売上高 972,310 100.0 438,134 100.0 1,510,104 100.0

Ⅱ 売上原価 326,997 33.6 260,053 59.4 598,366 39.6

売上総利益 645,312 66.4 178,081 40.6 911,738 60.4

Ⅲ 販売費及び一般管理費
※１,

２
431,769 44.4 544,155 124.2 937,426 62.1

営業利益 213,542 22.0 － － － －

営業損失 － － 366,074 83.6 25,688 1.7

Ⅳ 営業外収益

１ 受取利息 1,152 606 2,250

２ 為替差益 － 24,843 18,872

３ 受取配当金 － 2 2

４ 有価証券売却益 4,526 － 4,526

５ 雑収入 86 5,765 0.6 613 26,066 5.9 6,689 32,341 2.1

Ⅴ 営業外費用

１ 支払利息 926 552 1,605

２ 為替差損 14,911 － －

３ 株式交付費償却 2,360 3,007 4,746

４ 社債発行費償却 258 － 516

５ 貸倒引当金繰入額 － 972 67,593

６ 雑損失 140 18,597 2.0 994 5,527 1.2 1,862 76,325 5.0

経常利益 200,710 20.6 － － － －

経常損失 － － 345,534 78.9 69,672 4.6

Ⅵ 特別利益

１ 貸倒引当金戻入益 10,339 － 3,289

２ 退職給付引当金戻入益 － 190 1,135

３ 新株予約権戻入益 2,620 12,959 1.3 4,204 4,394 1.0 4,121 8,546 0.6

Ⅶ 特別損失

１ 固定資産除却損 ※３ 509 － 2,862

２ 投資有価証券評価損 － 116 －

３ 本社移転費用 － － 8,172

４  たな卸資産評価損 － 3,072 －

５  減損損失 ※４ － 680,456 －

６ 企業買収関連損失 

  引当金繰入額
－ 509 0.0 － 683,645 156.0 16,872 27,907 1.9

税金等調整前 

中間(当期)純利益
213,160 21.9 － － － －

税金等調整前 

中間(当期)純損失
－ － 1,024,785 233.9 89,033 5.9

法人税、住民税及び 

事業税
4,960 2,912 3,360

法人税等調整額 △266 4,693 0.5 － 2,912 0.7 △ 419 2,940 0.2

少数株主利益 2,572 0.2 － － 2,572 0.2

中間(当期)純利益 205,893 21.2 － － － －



 
  

中間(当期)純損失 － － 1,027,698 234.6 94,546 6.3



(訂正前) 

当中間連結会計期間(自 平成20年１月１日 至 平成20年６月30日) 

 

 
  

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成19年12月31日 残高(千円) 1,620,855 2,074,533 △ 1,288,780 △ 42,989 2,363,617

中間連結会計期間中の変動額

 新株の発行(千円) 427,962 427,962 855,925

 中間純利益(千円) △ 1,006,792 △ 1,006,792

 株主資本以外の項目の中間連結
 会計期間中の変動額(純額)(千円)

－

中間連結会計期間中の変動額合計 
(千円)

427,962 427,962 △ 1,006,792 △ 150,866

平成20年６月30日 残高(千円) 2,048,817 2,502,496 △ 2,295,573 △ 42,989 2,212,751

評価・換算差額等

新株予約権 純資産合計
その他有価証券
評価差額金

為替換算
調整勘定

評価・換算
差額等合計

平成19年12月31日 残高(千円) △ 102 27,402 27,300 9,009 2,399,927

中間連結会計期間中の変動額

 新株の発行(千円) － 855,925

 中間純利益(千円) － △ 1,006,792

 株主資本以外の項目の中間連結
 会計期間中の変動額(純額)(千円)

102 △ 2,856 △ 2,754 17,315 14,560

中間連結会計期間中の変動額合計 
(千円)

102 △ 2,856 △ 2,754 17,315 △ 136,306

平成20年６月30日 残高(千円) － 24,545 24,545 26,324 2,263,620



  
(訂正後) 

 

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成19年12月31日 残高(千円) 1,620,855 2,074,533 △ 1,288,780 △ 42,989 2,363,617

中間連結会計期間中の変動額

 新株の発行(千円) 427,962 427,962 855,925

 中間純利益(千円) △ 1,027,698 △ 1,027,698

 株主資本以外の項目の中間連結
 会計期間中の変動額(純額)(千円)

－

中間連結会計期間中の変動額合計 
(千円)

427,962 427,962 △ 1,027,698 － △ 171,772

平成20年６月30日 残高(千円) 2,048,817 2,502,496 △ 2,316,479 △ 42,989 2,191,845

評価・換算差額等

新株予約権 純資産合計
その他有価証券
評価差額金

為替換算
調整勘定

評価・換算
差額等合計

平成19年12月31日 残高(千円) △ 102 27,402 27,300 9,009 2,399,927

中間連結会計期間中の変動額

 新株の発行(千円) － 855,925

 中間純利益(千円) － △ 1,027,698

 株主資本以外の項目の中間連結
 会計期間中の変動額(純額)(千円)

102 △ 2,856 △ 2,754 17,315 14,560

中間連結会計期間中の変動額合計 
(千円)

102 △ 2,856 △ 2,754 17,315 △ 157,212

平成20年６月30日 残高(千円) － 24,545 24,545 26,324 2,242,715



(訂正前) 

 
(後略) 

  

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

前中間連結会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間

(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度の
要約連結キャッシュ・

フロー計算書
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円) 金額(千円) 金額(千円)

Ⅰ 営業活動による 
  キャッシュ・フロー

１ 税金等調整前中間純利益 213,160 － －

２ 税金等調整前 
  中間(当期)純損失

－ △ 1,003,879 △89,033

３ 減価償却費 61,284 82,918 139,451

４ 貸倒引当金の増減額 △6,832 246 64,304

５ 退職給付引当金の増減額 1,150 739 △ 1,135

６ 返品調整引当金の増減額 5,683 △ 2,572 1,630

７ 企業買収関連損失引当金 
  の増減額

△8,279 － －

８ 受取利息及び受取配当金 △1,152 △ 608 △ 2,252

９ 有価証券売却益 △4,526 － △ 4,526

10 支払利息 926 552 1,605

11 為替差損益 14,707 △ 28,792 △18,563

12 株式報酬費用 350 4,805 10,511

13 株式交付費償却 2,360 3,007 4,746

14 社債発行費償却 258 － 516

15 のれん償却額 18,557 － 37,115

16 新株予約権戻入益 △ 2,620 △ 4,204 △ 4,121

17 固定資産除却損 509 － 2,862

18 投資有価証券評価損 － 116 －

19 減損損失 － 680,456 －

20 売上債権の増減額 42,641 54,670 33,999

21 たな卸資産の増減額 1,827 2,940 4,953

22 営業投資有価証券 
  の増減額

△300,000 － －

23 仕入債務の増減額 6,324 3,019 △ 4,480

24 未収消費税等の増減額 17 △ 2,669 17

25 未払消費税等の増減額 11,751 △ 5,757 3,691

26 仮払金の増減額 392,829 － 387,800

27 仮受金の増減額 △276,788 － △ 268,189

28 その他 △74,562 △ 5,107 △ 348,854

小計 99,579 △ 220,119  △ 47,950

29 利息及び配当金の受取額 1,106 608 2,136

30 利息の支払額 △1,022 △ 552 △ 1,702

31 法人税等の支払額 △7,650 △ 3,490 △ 13,405

営業活動による 
キャッシュ・フロー

92,013 △ 223,553 △ 60,921



  
(訂正後) 

 
後略 

  

前中間連結会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間

(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度の
要約連結キャッシュ・

フロー計算書
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円) 金額(千円) 金額(千円)

Ⅰ 営業活動による 
  キャッシュ・フロー

１ 税金等調整前中間純利益 213,160 － －

２ 税金等調整前 
  中間(当期)純損失

－ △ 1,024,785 △89,033

３ 減価償却費 61,284 103,824 139,451

４ 貸倒引当金の増減額 △6,832 246 64,304

５ 退職給付引当金の増減額 1,150 739 △ 1,135

６ 返品調整引当金の増減額 5,683 △ 2,572 1,630

７ 企業買収関連損失引当金 
  の増減額

△8,279 － －

８ 受取利息及び受取配当金 △1,152 △ 608 △ 2,252

９ 有価証券売却益 △4,526 － △ 4,526

10 支払利息 926 552 1,605

11 為替差損益 14,707 △ 28,792 △18,563

12 株式報酬費用 350 4,805 10,511

13 株式交付費償却 2,360 3,007 4,746

14 社債発行費償却 258 － 516

15 のれん償却額 18,557 － 37,115

16 新株予約権戻入益 △ 2,620 △ 4,204 △ 4,121

17 固定資産除却損 509 － 2,862

18 投資有価証券評価損 － 116 －

19 減損損失 － 680,456 －

20 売上債権の増減額 42,641 54,670 33,999

21 たな卸資産の増減額 1,827 2,940 4,953

22 営業投資有価証券 
  の増減額

△300,000 － －

23 仕入債務の増減額 6,324 3,019 △ 4,480

24 未収消費税等の増減額 17 △ 2,669 17

25 未払消費税等の増減額 11,751 △ 5,757 3,691

26 仮払金の増減額 392,829 － 387,800

27 仮受金の増減額 △276,788 － △ 268,189

28 その他 △74,562 △ 5,107 △ 348,854

小計 99,579 △ 220,119  △ 47,950

29 利息及び配当金の受取額 1,106 608 2,136

30 利息の支払額 △1,022 △ 552 △ 1,702

31 法人税等の支払額 △7,650 △ 3,490 △ 13,405

営業活動による 
キャッシュ・フロー

92,013 △ 223,553 △ 60,921



  

(訂正前) 

 
  

(訂正後) 

(5) 継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況

前中間連結会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

1．継続企業の前提に関する重要な疑
義を抱かせる事象又は状況が存在
する旨及びその内容

  当社グループは、前連結会計年
度において、203百万円の営業損失
および450百万円の当期純損失を計
上いたしました。当中間連結会計
期間においては、昨年の営業努力
により受注獲得したDEX IMAGEプロ
ダクトの大口取引などにより、213
百万円の営業利益および205百万円
の中間純利益を計上いたしました
が、収益体制を確実に定着させる
ため、今後の業績推移も見極めつ
つ経営課題に対処する必要がある
と考えております。

              (後略)

1．継続企業の前提に関する重要な疑
義を抱かせる事象又は状況が存在
する旨及びその内容 
 当社グループは、前連結会計年
度に引き続き、当中間連結会計期
間においても、345百万円の営業損
失および1,006百万円の中間純損失
を計上し、現金及び現金同等物が
79百万円減少いたしました。

 
  
 
  
 
  
 
        (後略)

1．継続企業の前提に関する重要な疑
義を抱かせる事象又は状況が存在
する旨及びその内容 
 当社グループは、前連結会計年
度に引き続き、当連結会計年度に
おいても、25百万円の営業損失お
よび94百万円の当期純損失を計上
し、現金及び現金同等物が598百万
円減少いたしました。

  
 
  
 
  
       (後略)

前中間連結会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

1．継続企業の前提に関する重要な
疑義を抱かせる事象又は状況が
存在する旨及びその内容

  当社グループは、前連結会計
年度において、203百万円の営業
損失および450百万円の当期純損
失を計上いたしました。当中間
連結会計期間においては、昨年
の営業努力により受注獲得した
DEX IMAGEプロダクトの大口取引
などにより、213百万円の営業利
益および205百万円の中間純利益
を計上いたしましたが、収益体
制を確実に定着させるため、今
後の業績推移も見極めつつ経営
課題に対処する必要があると考
えております。

         (後略）

1．継続企業の前提に関する重要な
疑義を抱かせる事象又は状況が存
在する旨及びその内容 
 当社グループは、前連結会計年
度に引き続き、当中間連結会計期
間においても、366,074千円の営
業損失および1,027,698千円の中
間純損失を計上し、現金及び現金
同等物が79,370千円減少いたしま
した。

           
  
 
  
 
  
 
     (後略)

1．継続企業の前提に関する重要な疑義
を抱かせる事象又は状況が存在する
旨及びその内容 
 当社グループは、前連結会計年度
に引き続き、当連結会計年度におい
ても、25百万円の営業損失および94
百万円の当期純損失を計上し、現金
及び現金同等物が598百万円減少いた
しました。

  
           (後略) 
   
 



  

(訂正前) 

 

 
  

  １～３ 省略 

 

 
  

中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

項目
前中間連結会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

４ 会計処理基準に関

する事項

          (前略)         (前略)          (前略)

(ロ)重要な減価償却資産の

減 価 償 却 の 方 法

      (中略)

(ロ)重要な減価償却資産の

減価償却の方法  

    (中略)

(ロ)重要な減価償却資産の

減価償却の方法   

    (中略)   

   ②無形固定資産 
   商標権 
     定額法(10年)

②無形固定資産
   商標権 
           同左

②無形固定資産 
   商標権 
          同左

  コンテンツ

   定額法(３年)

   連結子会社１社につ

いては、定額法(４

年)

  コンテンツ

同左

  コンテンツ

同左

項目
前中間連結会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

４ 会計処理基準に関

する事項

          (前略)         (前略)          (前略)

(ロ)重要な減価償却資産の

減 価 償 却 の 方 法

      (中略)

(ロ)重要な減価償却資産の

減価償却の方法  

    (中略)

(ロ)重要な減価償却資産の

減価償却の方法   

    (中略)   

   ②無形固定資産 
   商標権 
     定額法(10年)

②無形固定資産
   商標権 
           同左

②無形固定資産 
   商標権 
          同左

  コンテンツ

   定額法(３年)

   連結子会社１社につ

いては、定額法(４

年)

  コンテンツ

同左

  コンテンツ

同左

 

  

 

  

 

  

 

  

     (後略)

  著作権
 定額法(41年) 

「文学的及び美術的著
作物の保護に関するベル
ヌ条約」において著作権
の保護期間として著作者
の死後50年となってお
り、故黒澤明監督の死後
９年経過しているため41
年としております。 
       (後略)

 

  

 

  

 

  

 

  

    (後略)



当中間連結会計期間(自 平成20年１月１日 至 平成20年６月30日) 

(訂正前) 

 
(注) １ 事業区分の方法 

  当社の事業は、事業の種類の類似性を考慮して区分しております。 

２ 各事業区分の主要製品 

 
         (省略) 

  

  (訂正後) 

 
(注) １ 事業区分の方法 

  当社の事業は、事業の種類の類似性を考慮して区分しております。 

２ 各事業区分の主要製品 

(セグメント情報)

１ 事業の種類別セグメント情報

デザイン事業 
(千円)

海外事業
(千円)

飲食事業
(千円)

計
(千円)

消去又は 
全社 
(千円)

連結
(千円)

売上高

(1) 外部顧客に対する
売上高

322,389 27,176 88,568 438,134 － 438,134

(2) セグメント間の
内部売上高又は振替高

－ － － － － －

計 322,389 27,176 88,568 438,134 － 438,134

営業費用 450,923 72,083 99,184 622,191 161,111 783,302

営業利益(又は営業損失) (128,533) (44,907) (10,615) (184,056) (161,111) (345,168)

事業区分 主要製品・サービス

デザイン事業
Webコマースサイトの運営、デザイン関連受託制作、デザイン関連のパッケ
ージソフトウェア販売

モバイルコンテンツ事業 携帯電話向けコンテンツの配信

飲食事業 飲食店舗の運営

デザイン事業 
(千円)

海外事業
(千円)

飲食事業
(千円)

計
(千円)

消去又は 
全社 
(千円)

連結
(千円)

売上高

(1) 外部顧客に対する
売上高

322,389 27,176 88,568 438,134 － 438,134

(2) セグメント間の
内部売上高又は振替高

－ － － － － －

計 322,389 27,176 88,568 438,134 － 438,134

営業費用 471,829 72,083 99,184 643,097 161,111 804,208

営業利益(又は営業損失) (149,439) (44,907) (10,615) (204,962) (161,111) (366,074)

事業区分 主要製品・サービス

デザイン事業
Webコマースサイトの運営、デザイン関連受託制作、デザイン関連のパッケ
ージソフトウェア販売、黒澤コンテンツのリメイク等の許諾プロデュース
およびマネジメント

モバイルコンテンツ事業 携帯電話向けコンテンツの配信

飲食事業 飲食店舗の運営



(訂正前) 

 
(注) １ １株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。 

 
 ２ １株当たり中間(当期)純利益金額(又は純損失金額)の算定上の基礎は、以下のとおりであります。 

 
  

(１株当たり情報)

前中間連結会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

１株当たり純資産額 21,550.60円 １株当たり純資産額 7,161.37円
 
１株当たり純資産額 17,113.19円

１株当たり 
中間純利益金額

2,487.96円
１株当たり
中間純損失金額

4,734.06円
１株当たり
当期純損失金額

925.39円

 

潜在株式調整後 
１株当たり 
中間純利益金額

2,256.12円
なお、潜在株式調整後１株当たり中

間純利益金額については、１株当た

り中間純損失が計上されているため

記載しておりません。

なお、潜在株式調整後１株当たり当

期純利益金額については、１株当た

り当期純損失が計上されているため

記載しておりません。

前中間連結会計期間末
(平成19年６月30日)

当中間連結会計期間末
(平成20年６月30日)

前連結会計年度末
(平成19年12月31日)

純資産の部の合計額(千円) 2,175,434 2,263,620 2,399,927

純資産の部の合計額から控除する 
金額(千円)

5,030 26,324 9,009

 (うち新株予約権) (5,030) (26,324) (9,009)

普通株式に係る中間期末(期末)の 

純資産額(千円)
2,170,404 2,237,296 2,390,917

中間期末(期末)の普通株式の数(株) 100,712 312,412 139,712

前中間連結会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

１株当たり中間(当期)純利益金額(又
は純損失金額)

中間(当期)純利益(又は純損失)(千
円)

205,893 （1,006,792） （94,546）

普通株主に帰属しない金額(千円) ─ ─ ─

普通株式に係る中間(当期)純利益(又
は純損失)(千円)

205,893 （1,006,792） （94,546）

                                         (後略)



  
 (訂正後) 

 
(注) １ １株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。 

 
 ２ １株当たり中間(当期)純利益金額(又は純損失金額)の算定上の基礎は、以下のとおりであります。 

 
  

前中間連結会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

１株当たり純資産額 21,550.60円 １株当たり純資産額 7,094.45円
 
１株当たり純資産額 17,113.19円

１株当たり 
中間純利益金額

2,487.96円
１株当たり
中間純損失金額

4,832.37円
１株当たり
当期純損失金額

925.39円

 

潜在株式調整後 
１株当たり 
中間純利益金額

2,256.12円
なお、潜在株式調整後１株当たり中

間純利益金額については、１株当た

り中間純損失が計上されているため

記載しておりません。

なお、潜在株式調整後１株当たり当

期純利益金額については、１株当た

り当期純損失が計上されているため

記載しておりません。

前中間連結会計期間末
(平成19年６月30日)

当中間連結会計期間末
(平成20年６月30日)

前連結会計年度末
(平成19年12月31日)

純資産の部の合計額(千円) 2,175,434 2,242,715 2,399,927

純資産の部の合計額から控除する 
金額(千円)

5,030 26,324 9,009

 (うち新株予約権) (5,030) (26,324) (9,009)

普通株式に係る中間期末(期末)の 

純資産額(千円)
2,170,404 2,216,390 2,390,917

中間期末(期末)の普通株式の数(株) 100,712 312,412 139,712

前中間連結会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前連結会計年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

１株当たり中間(当期)純利益金額(又
は純損失金額)

中間(当期)純利益(又は純損失)(千
円)

205,893 （1,027,698） （94,546）

普通株主に帰属しない金額(千円) ─ ─ ─

普通株式に係る中間(当期)純利益(又
は純損失)(千円)

205,893 （1,027,698） （94,546）

                                         (後略)



(訂正前) 

５ 中間個別財務諸表

(1) 中間貸借対照表

前中間会計期間末

(平成19年６月30日)

当中間会計期間末

(平成20年６月30日)

前事業年度の
要約貸借対照表 

(平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比 
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

１ 現金及び預金 ※３ 143,811 44,937 155,322

２ 受取手形 1,062 － 6,825

３ 売掛金 128,826 83,768 132,959

４ たな卸資産 9,993 3,928 6,868

５ 前渡金 － － 2,552

６ 前払費用 － － 10,317

７ 関係会社貸付金 200,000 － －

８ その他 ※２・４ 78,576 27,790 16,648

貸倒引当金 － △ 6 －

流動資産合計 562,270 19.1 160,417 5.1 331,493 9.9

Ⅱ 固定資産

１ 有形固定資産 ※１

(1) 工具器具備品 176,332 217,566 229,965

(2) 建設仮勘定 305,077 264,127 278,460

(3) その他 41,282 522,693 67,558 549,252 60,943 569,368

２ 無形固定資産

(1) ソフトウェア 39,454 57,874 56,932

(2) ソフトウェア

仮勘定
－ 27,943 12,796

(3) コンテンツ 111,278 116,698 111,933

(4) 著作権前渡金 － 1,655,000 960,000

(5) その他 3,838 154,571 4,564 1,862,080 4,437 1,146,100

３ 投資その他の資産

(1) 投資有価証券 1,821 576 590

(2) 関係会社株式 1,167,190 486,734 1,167,190

(3) 出資金 － 1,207 1,207

(4) 長期前払費用 400,000 1,066 1,266

(5) 差入保証金 123,185 98,963 124,950

(6) 破産債権、更生債権そ

の

他これらに準ずる債権

－ 23,586 18,323

(7) その他 19,296 － 3,013

貸倒引当金 △16,283 1,695,210 △ 23,586 588,547 △ 18,323 1,298,218

固定資産合計 2,372,475 80.6 2,999,880 94.7 3,013,688 89.9

Ⅲ 繰延資産 9,022 0.3 7,125 0.2 6,378 0.2

資産合計 2,943,768 100.0 3,167,423 100.0 3,351,560 100.0



 
  

前中間会計期間末

(平成19年６月30日)

当中間会計期間末

(平成20年６月30日)

前事業年度の
要約貸借対照表 

(平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

１ 買掛金 41,442 34,850 31,824

２ 短期借入金 ※３ 61,580 － 20,528

３ 未払金 521,960 447,268 514,292

４ 未払費用 － － 3,709

５ 未払法人税等 7,053 7,553 9,565

６ 未払消費税等 － － 5,757

７ 預り金 － 115,674 100,814

８ 返品調整引当金 7,818 1,192 3,764

９ 企業買収関連損失 

  引当金
26,611 34,891 34,891

10 その他 18,434 2,268 5,872

流動負債合計 684,901 23.3 643,700 20.3 731,019 21.8

Ⅱ 固定負債

１ 社債 ※３ 30,000 20,000 25,000

２ 繰延税金負債 152 － －

３ 退職給付引当金 16,860 15,314 14,575

固定負債合計 47,013 1.6 35,314 1.1 39,575 1.2

負債合計 731,915 24.9 679,014 21.4 770,594 23.0

(純資産の部)

Ⅰ 株主資本

１ 資本金 1,355,265 46.0 2,048,817 64.7 1,620,855 48.3

２ 資本剰余金

(1) 資本準備金 1,085,765 1,779,317 1,351,355

(2) その他資本剰余

金
723,178 723,178 723,178

資本剰余金合計 1,808,943 61.5 2,502,496 79.0 2,074,533 61.9

３ 利益剰余金

(1) その他利益剰余

金

  特別償却準備金 597 － －

  繰越利益剰余金 △914,914 △ 2,046,240
△ 

1,080,340

利益剰余金合計 △914,316 △31.1 △ 2,046,240
△

64.6
△ 1,080,340 △32.2

４ 自己株式 △42,989 △1.5 △ 42,989 △ 1.4 △ 42,989 △1.3

株主資本合計 2,206,901 74.9 2,462,084 77.8 2,572,058 76.7

Ⅱ 評価・換算差額等

１ その他有価証券 

  評価差額金
△78 △0.0 － － △ 102 －

評価・換算差額等合

計
△78 △0.0 － － △ 102 －

Ⅲ 新株予約権 5,030 0.2 26,324 0.8 9,009 0.3

純資産合計 2,211,853 75.1 2,488,408 78.6 2,580,965 77.0

負債純資産合計 2,943,768 100.0 3,167,423 100.0 3,351,560 100.0



  
(訂正後) 

前中間会計期間末

(平成19年６月30日)

当中間会計期間末

(平成20年６月30日)

前事業年度の
要約貸借対照表 

(平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比 
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

１ 現金及び預金 ※３ 143,811 44,937 155,322

２ 受取手形 1,062 － 6,825

３ 売掛金 128,826 83,768 132,959

４ たな卸資産 9,993 3,928 6,868

５ 前渡金 － － 2,552

６ 前払費用 － － 10,317

７ 関係会社貸付金 200,000 － －

８ 未収消費税等 ― 88,383 ―

９ その他 ※２・４ 78,576 25,120 16,648

貸倒引当金 － △ 6 －

流動資産合計 562,270 19.1 246,131 7.5 331,493 9.9

Ⅱ 固定資産

１ 有形固定資産 ※１

(1) 工具器具備品 176,332 217,566 229,965

(2) 建設仮勘定 305,077 264,127 278,460

(3) その他 41,282 522,693 67,558 549,252 60,943 569,368

２ 無形固定資産

(1) ソフトウェア 39,454 57,874 56,932

(2) ソフトウェア

仮勘定
－ 27,943 12,796

(3) コンテンツ 111,278 116,698 111,933

(4) 著作権前渡金 － ― 960,000

(5)著作権 ― 1,693,379 ―

(6) その他 3,838 154,571 4,564 1,900,460 4,437 1,146,100

３ 投資その他の資産

(1) 投資有価証券 1,821 576 590

(2) 関係会社株式 1,167,190 486,734 1,167,190

(3) 出資金 － 1,207 1,207

(4) 長期前払費用 400,000 1,066 1,266

(5) 差入保証金 123,185 98,963 124,950

(6) 破産更生債権等 － 23,586 18,323

(7) その他 19,296 － 3,013

貸倒引当金 △16,283 1,695,210 △ 23,586 588,547 △ 18,323 1,298,218

固定資産合計 2,372,475 80.6 3,038,260 92.3 3,013,688 89.9

Ⅲ 繰延資産 9,022 0.3 7,125 0.2 6,378 0.2

資産合計 2,943,768 100.0 3,291,517 100.0 3,351,560 100.0



 
  

前中間会計期間末

(平成19年６月30日)

当中間会計期間末

(平成20年６月30日)

前事業年度の
要約貸借対照表 

(平成19年12月31日)

区分
注記 
番号

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

金額(千円)
構成比
(％)

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

１ 買掛金 41,442 34,850 31,824

２ 短期借入金 ※３ 61,580 － 20,528

３ 未払金 521,960 592,268 514,292

４ 未払法人税等 7,053 7,553 9,565

５ 未払消費税等 － － 5,757

６ 預り金 － 115,674 100,814

７ 返品調整引当金 7,818 1,192 3,764

８ 企業買収関連損失 

  引当金
26,611 34,891 34,891

９ その他 18,434 2,268 9,581

流動負債合計 684,901 23.3 788,700 23.9 731,019 21.8

Ⅱ 固定負債

１ 社債 ※３ 30,000 20,000 25,000

２ 繰延税金負債 152 － －

３ 退職給付引当金 16,860 15,314 14,575

固定負債合計 47,013 1.6 35,314 1.1 39,575 1.2

負債合計 731,915 24.9 824,014 25.0 770,594 23.0

(純資産の部)

Ⅰ 株主資本

１ 資本金 1,355,265 46.0 2,048,817 62.2 1,620,855 48.3

２ 資本剰余金

(1) 資本準備金 1,085,765 1,779,317 1,351,355

(2) その他資本剰余

金
723,178 723,178 723,178

資本剰余金合計 1,808,943 61.5 2,502,496 76.0 2,074,533 61.9

３ 利益剰余金

(1) その他利益剰余

金

  特別償却準備金 597 － －

  繰越利益剰余金 △914,914 △ 2,067,146
△ 

1,080,340

利益剰余金合計 △914,316 △31.1 △ 2,067,146
△

62.8
△ 1,080,340 △32.2

４ 自己株式 △42,989 △1.5 △ 42,989 △ 1.3 △ 42,989 △1.3

株主資本合計 2,206,901 74.9 2,441,178 74.2 2,572,058 76.7

Ⅱ 評価・換算差額等

１ その他有価証券 

  評価差額金
△78 △0.0 － － △ 102 △0.0

評価・換算差額等合

計
△78 △0.0 － － △ 102 △0.0

Ⅲ 新株予約権 5,030 0.2 26,324 0.8 9,009 0.3

純資産合計 2,211,853 75.1 2,467,502 75.0 2,580,965 77.0

負債純資産合計 2,943,768 100.0 3,291,517 100.0 3,351,560 100.0



  

(訂正前) 

 
  

(2) 中間損益計算書

前中間会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間会計期間

(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前事業年度の
要約損益計算書

(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

区分
注記
番号

金額(千円)
百分比
(％)

金額(千円)
百分比
(％)

金額(千円)
百分比
(％)

Ⅰ 売上高 891,506 100.0 410,958 100.0 1,396,684 100.0

Ⅱ 売上原価 257,168 28.8 220,860 53.7 494,012 35.4

売上総利益 634,338 71.2 190,098 46.3 902,672 64.6

Ⅲ 販売費及び一般管理費 ※３ 371,207 41.7 489,588 119.1 814,912 58.3

営業利益 263,130 29.5 － － 87,760 6.3

営業損失 － － 299,489 72.9 － －

Ⅳ 営業外収益 ※１ 6,626 0.7 25,433 6.2 34,005 2.4

Ⅴ 営業外費用 ※２ 18,261 2.0 9,817 2.4 11,471 0.8

経常利益 251,495 28.2 － － 110,294 7.9

経常損失 － － 283,874 69.1 － －

Ⅵ 特別利益

１ 新株予約権戻入益 2,620 4,204 4,121

２ 退職給付引当金戻入益 － 190 1,135

３ 貸倒引当金戻入益 2,590 5,210 0.6 － 4,394 1.1 3,289 8,546 0.6

Ⅶ 特別損失

１ 固定資産除却損 ※４ 509 － 2,862

２ 企業買収関連損失引当

  金繰入額
－ － 16,872

３ 本社移転費用 － － 8,172

４ たな卸資産評価損 － 3,072 －

５  関係会社株式評価損 ※５ － 680,456 －

６ 投資有価証券評価損 － 509 0.1 116 683,645 166.4 － 27,907 2.0

税引前中間純利益 256,196 28.7 － － 90,933 6.5

税引前 
中間(当期)純損失

－ － 963,124 234.4 － －

法人税、住民税 
及び事業税

2,086 2,775 2,999

法人税等調整額 △266 1,819 0.2 － 2,775 0.7 △ 419 2,580 0.2

中間純利益 254,376 28.5 － － 88,353 6.3

中間(当期)純損失 － － 965,899 235.0 － －



  
(訂正後) 

 
  

  

前中間会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間会計期間

(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前事業年度の
要約損益計算書

(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

区分
注記
番号

金額(千円)
百分比
(％)

金額(千円)
百分比
(％)

金額(千円)
百分比
(％)

Ⅰ 売上高 891,506 100.0 410,958 100.0 1,396,684 100.0

Ⅱ 売上原価 257,168 28.8 220,860 53.7 494,012 35.4

売上総利益 634,338 71.2 190,098 46.3 902,672 64.6

Ⅲ 販売費及び一般管理費 ※３ 371,207 41.7 510,494 124.2 814,912 58.3

営業利益 263,130 29.5 － － 87,760 6.3

営業損失 － － 320,395 78.0 － －

Ⅳ 営業外収益 ※１ 6,626 0.7 25,433 6.2 34,005 2.4

Ⅴ 営業外費用 ※２ 18,261 2.0 9,817 2.4 11,471 0.8

経常利益 251,495 28.2 － － 110,294 7.9

経常損失 － － 304,780 74.2 － －

Ⅵ 特別利益

１ 新株予約権戻入益 2,620 4,204 4,121

２ 退職給付引当金戻入益 － 190 1,135

３ 貸倒引当金戻入益 2,590 5,210 0.6 － 4,394 1.1 3,289 8,546 0.6

Ⅶ 特別損失

１ 固定資産除却損 ※４ 509 － 2,862

２ 企業買収関連損失引当

  金繰入額
－ － 16,872

３ 本社移転費用 － － 8,172

４ たな卸資産評価損 － 3,072 －

５  関係会社株式評価損 ※５ － 680,456 －

６ 投資有価証券評価損 － 509 0.1 116 683,645 166.4 － 27,907 2.0

税引前中間(当期)純利

益
256,196 28.7 － － 90,933 6.5

税引前中間(当期)純損
失

－ － 984,030 239.4 － －

法人税、住民税 
及び事業税

2,086 2,775 2,999

法人税等調整額 △266 1,819 0.2 － 2,775 0.6 △ 419 2,580 0.2

中間(当期)純利益 254,376 28.5 － － 88,353 6.3

中間(当期)純損失 － － 986,805 240.1 － －



当中間会計期間(自 平成20年１月１日 至 平成20年６月30日) 

(訂正前) 

 
  

(3) 中間株主資本等変動計算書

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式
株主資本 

合計資本準備金
その他 

資本剰余金

資本剰余金

合計

その他利益剰余金
利益剰余金合

計特別償却 

準備金

繰越利益 

剰余金

平成19年12月31日残高 

(千円)
1,620,855 1,351,355 723,178 2,074,533 － △1,080,340 △1,080,340 △42,989 2,572,058

中間会計期間中の変動

額

新株の発行(千円) 427,962 427,962 427,962 － 855,925

中間純利益(千円) △965,899 △965,899 △965,899

株主資本以外の項目

の中間会計期間中の

変動額(純額)(千円)

－ －

中間会計期間中の変動

額合計(千円)
427,962 427,962 － 427,962 － △965,899 △965,899 － △109,974

平成20年６月30日 残

高 

(千円)

2,048,817 1,779,317 723,178 2,502,496 － △2,046,240 △2,046,240 △42,989 2,462,084

評価・換算差額等
新株予約権 純資産合計その他有価証券

評価差額金
評価・換算差額等合計

平成19年12月31日 残高 

(千円)
△102 △102 9,009 2,580,965

中間会計期間中の変動額

新株の発行(千円) － 855,925

中間純利益(千円) － △965,899

株主資本以外の項目の中間会計
期間中の変動額(純額)(千円)

102 102 17,315 17,417

中間会計期間中の変動額合計 
(千円)

102 102 17,315 △92,557

平成20年６月30日 残高 

(千円)
－ － 26,324 2,488,408



  
(訂正後) 

 
  

 
  

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式
株主資本 

合計資本準備金
その他 

資本剰余金

資本剰余金

合計

その他利益剰余金
利益剰余金合

計繰越利益 

剰余金

平成19年12月31日残高 

(千円)
1,620,855 1,351,355 723,178 2,074,533 △1,080,340 △1,080,340 △42,989 2,572,058

中間会計期間中の変動額

新株の発行(千円) 427,962 427,962 427,962 － 855,925

中間純利益(千円) △986,805 △986,805 △986,805

株主資本以外の項目の

中間会計期間中の変動

額(純額)(千円)

－ －

中間会計期間中の変動額

合計(千円)
427,962 427,962 － 427,962 △986,805 △986,805 － △130,880

平成20年６月30日 残高 

(千円)
2,048,817 1,779,317 723,178 2,502,496 △2,067,146 △2,067,146 △42,989 2,441,178

評価・換算差額等
新株予約権 純資産合計その他有価証券

評価差額金
評価・換算差額等合計

平成19年12月31日 残高 

(千円)
△102 △102 9,009 2,580,965

中間会計期間中の変動額

新株の発行(千円) － 855,925

中間純利益(千円) － △986,805

株主資本以外の項目の中間会計
期間中の変動額(純額)(千円)

102 102 17,315 17,417

中間会計期間中の変動額合計 
(千円)

102 102 17,315 △113,463

平成20年６月30日 残高 

(千円)
－ － 26,324 2,467,502



  

 (訂正後) 

 
  

    (訂正後) 

 
  

(4) 継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況

前中間会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前事業年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

1．継続企業の前提に関する重要な
疑義を抱かせる事象又は状況が存
在する旨及びその内容

  当社は、前事業年度において、
182百万円の営業損失および437百
万円の当期純損失を計上いたしま
した。当中間会計期間において
は、昨年の営業努力により受注獲
得したDEX IMAGEプロダクトの大
口取引などにより、263百万円の
営業利益および254百万円の中間
純利益を計上いたしましたが、収
益体制を確実に定着させるため、
今後の業績推移も見極めつつ経営
課題に対処する必要があると考え
ております。

  
          (後略)
 

1．継続企業の前提に関する重要な
疑義を抱かせる事象又は状況が存
在する旨及びその内容

  当社は、当中間会計期間におい
て、320,395千円の営業損失およ
び986,805千円の中間純損失を計
上いたしました。

  
        

  
 
  
 
  
 
  
 
           (後略)

1．継続企業の前提に関する重要な
疑義を抱かせる事象又は状況が存
在する旨及びその内容
当社は、前事業年度において、

182百万円の営業損失および437百
万円の当期純損失を計上いたしま
した。当事業年度においては、前
年の営業努力により獲得したDEX 
IMAGEプロダクトの大口取引など
により、87百万円の営業利益およ
び88百万円の当期期純利益を計上
いたしましたが、現金及び現金同
等物が482百万円減少いたしまし
た。収益体制を確実に定着させる
ため、今後の業績推移も見極めつ
つ経営課題に対処する必要がある
と考えております。

          (後略)

前中間会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前事業年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

1．継続企業の前提に関する重要な
疑義を抱かせる事象又は状況が存
在する旨及びその内容

  当社は、前事業年度において、
182百万円の営業損失および437百
万円の当期純損失を計上いたしま
した。当中間会計期間において
は、昨年の営業努力により受注獲
得したDEX IMAGEプロダクトの大
口取引などにより、263百万円の
営業利益および254百万円の中間
純利益を計上いたしましたが、収
益体制を確実に定着させるため、
今後の業績推移も見極めつつ経営
課題に対処する必要があると考え
ております。

  
          (後略)
 

1．継続企業の前提に関する重要な
疑義を抱かせる事象又は状況が存
在する旨及びその内容

  当社は、当中間会計期間におい
て、320,395千円の営業損失およ
び986,805千円の中間純損失を計
上いたしました。

  
        

  
 
  
 
  
 
  
 
           (後略)

1．継続企業の前提に関する重要な
疑義を抱かせる事象又は状況が存
在する旨及びその内容
当社は、前事業年度において、

182百万円の営業損失および437百
万円の当期純損失を計上いたしま
した。当事業年度においては、前
年の営業努力により獲得したDEX 
IMAGEプロダクトの大口取引など
により、87百万円の営業利益およ
び88百万円の当期期純利益を計上
いたしましたが、現金及び現金同
等物が482百万円減少いたしまし
た。収益体制を確実に定着させる
ため、今後の業績推移も見極めつ
つ経営課題に対処する必要がある
と考えております。

          (後略)



  
(中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項) 

(訂正前) 

 
  

(訂正後) 

 
  

項目
前中間会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前事業年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

１ 資産の評価基準及

び評価方法

         (省略)         (省略)        (省略)

２ 固定資産の減価償

却の方法

(1) 有形固定資産

     (省略)

(1) 有形固定資産

     (省略)

(1) 有形固定資産

    (省略)

(2) 無形固定資産

     (省略)

   

  

 

  

 

  

 

  

  

(2) 無形固定資産

     (省略)

(2) 無形固定資産

     (省略)

項目
前中間会計期間

(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前事業年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

１ 資産の評価基準及

び評価方法

         (省略)         (省略)        (省略)

２ 固定資産の減価償

却の方法

(1) 有形固定資産

     (省略)

(1) 有形固定資産

     (省略)

(1) 有形固定資産

    (省略)

(2) 無形固定資産

     (省略)

   

  

 

  

 

  

 

  

  

(2) 無形固定資産

     (省略)

  著作権
「文学的及び美術的著作
物の保護に関するベルヌ
条約」において著作権の
保護期間として著作者の
死後50年となっており、
故黒澤明監督の死後９年
経過しているため41年と
しております。  
     (省略)

(2) 無形固定資産

     (省略)



  (訂正前) 

 
  

(中間損益計算書関係)

前中間会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前事業年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

 

※１ 営業外収益の主要科目

有価証券売却益 4,526千円

受取利息 2,068千円
 

※１ 営業外収益の主要科目

為替差益   24,714千円

※１ 営業外収益の主要科目

有価証券売却益 4,526千円

為替差益 19,342千円

受取利息 3,517千円

※２ 営業外費用の主要科目

為替差損 14,658千円

株式交付費償却 2,360千円

支払利息 891千円

※２ 営業外費用の主要科目

貸倒引当金繰入額 5,263千円

株式交付費償却 3,007千円

※２ 営業外費用の主要科目

貸倒引当金繰入額 2,738千円

株式交付費償却 4,746千円

支払利息 1,570千円

※３ 研究開発費の総額

   販売費及び一般管理費に含ま

れる研究開発費

7,068千円

※３ 研究開発費の総額

   販売費及び一般管理費に含ま

れる研究開発費

9,010千円

※３ 研究開発費の総額

   販売費及び一般管理費に含ま

れる研究開発費

                   14,409千円

※４   ────── ※４    ────── ※４ 特別損失における固定資産

除却損の主な内訳は以下の

とおりです。

建物          2,352千円

工具器具備品       16千円

その他        493千円

※５   ────── ※５  関係会社株式評価損 

   関係会社（Beijing Lele  

   Interactive Science and  

   TechnologyCo.,Ltd.）に対す 

   る株式の評価損を計上してお 

   ります。

※５   ──────

 ６ 減価償却実施額

有形固定資産 21,601千円

無形固定資産 37,066千円

 ６ 減価償却実施額

有形固定資産 37,293千円

無形固定資産 44,235千円

 ６ 減価償却実施額

有形固定資産 57,661千円

無形固定資産 77,531千円



  
  (訂正後) 

 
  

前中間会計期間
(自 平成19年１月１日
至 平成19年６月30日)

当中間会計期間
(自 平成20年１月１日
至 平成20年６月30日)

前事業年度
(自 平成19年１月１日
至 平成19年12月31日)

 

※１ 営業外収益の主要科目

有価証券売却益 4,526千円

受取利息 2,068千円
 

※１ 営業外収益の主要科目

為替差益   24,714千円

※１ 営業外収益の主要科目

有価証券売却益 4,526千円

為替差益 19,342千円

受取利息 3,517千円

※２ 営業外費用の主要科目

為替差損 14,658千円

株式交付費償却 2,360千円

支払利息 891千円

※２ 営業外費用の主要科目

貸倒引当金繰入額 5,263千円

株式交付費償却 3,007千円

※２ 営業外費用の主要科目

貸倒引当金繰入額 2,738千円

株式交付費償却 4,746千円

支払利息 1,570千円

※３ 研究開発費の総額

   販売費及び一般管理費に含ま

れる研究開発費

7,068千円

※３ 研究開発費の総額

   販売費及び一般管理費に含ま

れる研究開発費

9,010千円

※３ 研究開発費の総額

   販売費及び一般管理費に含ま

れる研究開発費

                   14,409千円

※４   ────── ※４    ────── ※４ 特別損失における固定資産

除却損の主な内訳は以下の

とおりです。

建物          2,352千円

工具器具備品       16千円

その他        493千円

※５   ────── ※５  関係会社株式評価損 

   関係会社（Beijing Lele  

   Interactive Science and  

   TechnologyCo.,Ltd.）に対す 

   る株式の評価損を計上してお 

   ります。

※５   ──────

 ６ 減価償却実施額

有形固定資産 21,601千円

無形固定資産 37,066千円

 ６ 減価償却実施額

有形固定資産 37,293千円

無形固定資産 65,141千円

 ６ 減価償却実施額

有形固定資産 57,661千円

無形固定資産 77,531千円



デザインエクスチェンジ㈱ (4794) 平成20年12月期 中間決算短信


